Bu
hususi öğrenimi yanında, düzenli resmi tahsili vardır. Mahal~
le mektebine iki yıl devamdan sonra Emir Buhari'deki ilk mek
tepten, Fatih Merkez Rüşdiyyesi'nden sonra üç yıl Mülkiyye' -
nin i'dadi kısmında okuyup şahadet~name almıştır. Babasının
ölümü (H. 1305/1887 - 88), Sarıgüzel'deki evlerinin yanması
üzerine, maddi sıkıntılar yüzünden öğrenimine bir süre ara
vermiş ise de, Halkalı'daki Mülkiyye Baytar Mektebi'ne yatılı
olarak kabul edilmeyi başarmış, üç yıl süren öğrenimden son
ra, 1893 Aralık'ında buradan birincilikle me'zun olmuştur.

nılmakta idi. Akif'in Mebahis-i İlm-i Servet'inden önce Ahmed
Hilmi Efendi'nin Otto Hubner'den terceme ettiği İlm-i Ted
bır-i Servet 4; Reji Komiseri Nuri Bey'in Mebahi.s-i İlm-i Ser
vet 5; Münif Paşa (Mehmed Tahir )'nın İlm-i Servet 6; Suad

3 F.A. Tansel, a.e., s. 14, not - 14.
4 İst., 1286 (1869), Mekteb-i Harbiyye-i Şahane Matbaası. Üs

küdarlı Ahmed Hilmi (ölümü: 1295), Hariciyye Nezareti Terceme
Odası Hulafalığı'nda, ilk açılan Meclis-i Meb'usan A'zalığı'nda, İran
Sefirliği vazifelerinde bulunmuştur; tarih dalında da eserleri vardır
(Bursalı Tahir, Osmanlı Müellifleı·i, c. m., İst., Matbaa-i Amire, 1343,

s. 49).
5 Bursalı Tahir, a.e., c. ııı., s. 49. Neşri izni: Kanunısani, 1297 /

Ocak, 1882 (Murad Bey, Devr.i Hamidi Asarı, İst., 1308, Matbaa-i
Osmaniyye, s. 79). İst., Mahmud Bey Matbaası, H. 1299/1882. Mustafa
Azmi Bey'in de İlm-i S.ervet adlı te'lif bir eseri vardır. Güneş mec
muasının 2 - 9'uncu sayılarında tefrikası muntazam olarak devam
eden eserin 9'uncu sayıdaki tefrikasının sonunda, "36, 37, 38, 39'uncu
ser-levhalar altında yazılan yedi sahifelik mahal Encümen tarafın
dan çizilmiştir,, cümlesine yer verilmiş, tefrikanın devam edeceğine
dair bir kayid konulmanuştır (S.

Mecmuanın ilk sayısında Menemenli Tahir'in, Reca'i-zade Ekrem'in
geçenlerde neşredildiğinden bahsettiği Zemzeme'sinin İkinci cildi hak
kında bir makalesi bulunmaktadır. Bu eser Mali 1300'de yayımlan
dığına göre, onbeş günde bir çıkarılan Güneş'in, dolayısıyla Mustafa
Azmi'nin İlm-i Servet adlı eserinin de 1300 (1884) 'de tefrika olun
duğunu söyleyebiliriz.

6 Münif Paşa, Mehmed Tahir, not tutup neşreden: Mahmud
Es'ad, İst., 1302 (1885), Mekteb-i Sanayi' Matbaası (M. Seyfeddin
Özege, Eski Harflerle Basılmış Türkçe Eserler Ifatalogu, Forma - 45,
İst., 1974, s. 710, nu. 9012).

Akif'in Meba
his-i İlnı-i Servet'i, bunlardan sonra, Maarif mecmuasında, 23
Mayıs - 22 Ağustos, 1895 tarihleri arasında tefrika edilmiş:
tir; her tefrikanın sonunda şairimizin kendi adı değil, Sa'di
mahlası görülmektedir.

Akif, Sa'di takma adını, 1908-1909'da Sırat-ı Mustakını'de
basılan te'lif, terceme makalelerinde 9

, 1911'de aynı mecmuada

7 Neşir izni, Mart, 1302/1886; Mekteb-i Mülkiyye me'zunların
dan Suad Bey (Murad Bey, a.e., s. 80). Telhisı-i İlm-i Servet, Terceme
eden Su'ad, İst., 1305 (1887), s. 244, "Son tarafı eksiktir,, (Fehmi
Edhem Karatay, İstanbul Üniv.ersitesi Kütüphanesi Türkçe Basmalar
Alfabe Katalogu, c. ı. İst., 1956, Osman Yalçın Matbaası, s. 636, Jo
seph Rambaud maddesi). Bu şahıs, Mücellidoğlu Ali Çankaya'nın
hayat çizgisini kaydettiği, fakat bu eserinden bahsedilmeyen Suad
Bey olabilir: Ahmed Bey'in oğlu, İstanbullu'dur (doğumu: 1863).
Mülkiyye'nin yüksek kısmından 1882'de me'zun olmuştur. 1883'de Ti
caret ve Nafia Nezareti Terceme-i Funun Kalemi Katibliği'ne ge_
tirilmiştir. Ali Çankaya, Suad Bey'in resmi hayatı hakkında bilgi
vermiş, Fıransızca'yı iyi bilen bu şahsın 7 Mart, 1911'de kendi isteğiy
le emekliye sevk edildiğini yazmıştır ("Son Asır Türk Tarihinin
Önemli Olayları ile Birlikte,, Yeni Mülkiye Tarihi ve MfükiyeliI.er,
c. ııı., Ankara, 1968 - 69, Mars Matbaası, s. 120, nu. 28).

8 Alem Matbaası sahibi Ahmed İhsan, neşir izni : Haziran, 1304
(1888); İlm-i Servet, Ahmed Bey, Haziran, 1306/1890 (Murad Bey,
a.e., s. 80). Ahmed İhsan, İlm-i Seı·vet, İst., 1307 (1890), Alem Mat
baası Ahmed İhsan ve Şürekası (Seyfeddin Özege, a.e. Forma - 45,
İst., 1974, s. 710, mı. 9011). Mehn1ed Akif'inkinden sonra da, bu ilim
dalında eserler vardır; bunlara örnek olarak Harbiyye Mektebi Rusca
nmallimi Akyiğit-zade Musa'nın İlm-i Servet ve yahud İlm-i İktisad
adlı eserini verebiliriz: İst., 1316, Mekteb-i Harbiyye Matbaası, 264
s. (Fehmi Edhem Karatay, a.e., c. ı., s. 553; S. Özege, a.e., a.y., s. 710,
nu. 9013. Bu iki katalogta adı geçenin aynı eser olduğu anlaşılıyor;
1316 Mali yılının Miladi karşılığı 1900-1901; Hicri 1316'nın ise, 1898-
99'dur. Miladi tarih F. Edhem'in eserinde 1901, S. Özege'ninkinde;
herhalde tertip yanlışı olarak 1888 şeklinde ilave edilmiştir. Milli
Kütüphanıe'de Mevcut Arab Hadlı Türkçe Kitapların Muvakkat
l{atalogu'nda, aynı kimsenin yalnız bir başka eseri kaydedilmiştir:
İktisad yahftd İlm.i Servet, Azadegi-i Ticaret ve Usı11-i Himaye, İst.,
1314, Karabet Matbaası, 62 s.

Açık Türkçe namında Alfabe'ye dair bir
risalesi vardır,, bilgisini vermiştir. Bu bilgiye dayanarak Sa'di im
zasıyle yayımlanan Evlad başlıklı, bu mevzuda bir şiiri de içine alan
makalenin (Teı·ceman-ı Hakikat ve Musavver Servet.i Funun Giricl
Muhtacinine İaneten Nusha-i Yegan.e.i Fevka'l-ade, İst., 1313/1897,
s. 114); Kosova Matbaası'nda neşredilen Yeni M,ekteb mecmuasındaki
Beş Duygu adlı şiirin (Nu. 11, Mart, 1328, s. 349) Sirozlu Sa'd'i'ye
ait olduğu düşüncesindeyiz. Bir Türk Evi adlı şiiri Muallim Sa'di im
zasıyle (Halka doğru mec., nu. 17, 1 Ağustos 1329/14 Ağustos, 1913),
Türk Yurdu'na sevgi ve bağlılığım da anlattığı, Meşhur Deli Şfilr'hı
Yurd'a bir iltifatı ve Öz Türkçe kaydiyle, Sirozlu Sa'di imzasıyle
yayımlanmıştır (Türk Yurdu mec., c. ıv., 1329/1913, s. 547-48). Edir
ne'den Sa'di imzasıyle, Bir Asker Lisanından adlı şiirin (Ma'lumat
mec., yıl 3, c. ıv., mı. 85, 31 Mayıs, 1313/11 Muharrem, 1315/12 Ha
ziran, 1897), aynı imza ile basılan, beş dörtlükten ibaret manzume
ile, Tasvir-i Hayal ve Gaz,el'in (Terakki mec., nu. 9, 21 Ağustos,
1313/2 Eylfil, 1897; mı.

Bir formalık, Darü'l-FunCı.n ders
lerini içine alan Kavaid-i Bedayi' adlı risalesi, Seyfeddin Özege'nin
Eski Harflerle Basılmış Türkçe Eseri.er Katalogu'nda kaydedilmiştir
(İkinci Cild, Forma - 53, İst., 1975, s. 842, nu. 10397: İst., Sırat-ı
Mustakim Maatbası, 1329) .- İstiklal Marşı, İst., Orhanıye Matbaası,
1337/1921.

2 Bkz. el-Hakim, el-Müstedrek, C. IV, s. 425, 426; Heysemi,
Mecme'u'z-Zevaid, C. VI, s. 211 vd.; İbn Hacer, el-Metalibü'l-'Aliye,
C. IV~ s. 336.

3 Mısırlı olan Ebu Kabil, tabiun neslindendir. Emeviler devrinde
Rodos kuşatmasına katılmıştır. Kahramanlıklar konusunda geniş bilgi
sahibidir .. Hicri 128 tarihinde (M. 745) Nil Deltası'nda vefat etmiştir.
Bkz. Tehzibü't-Tehzib, C. III, s. 72-73.

63

FETİH HADİSİ

«Biz, ashabdan Abdullah b. Amr'ın (ö: 65/684) bulunduğu
bir toplulukta, İstanbul ve Roma'nın fethi konusunu müzakere
ediyorduk. Bu arada Abdullah b. Amr, tuttuğu hadis notlarını
sakladığı, kulpları da bulunan, sandığı istetti. Kapağını açtı.
Ve, içinden bir evrak çıkararak şöyle dedi:

Biz, Resulullah Efendimiz'in huzurlarında not tutar, söyle
dikleri hadisleri yazardık.

artık yeni sahiplerinin dilindeki adı «İstanbul» dur.

c) N i 'm e : Arapçada, çekimi olmayan bir fiil kalıbıdır.

Buna, gramer dilinde <<ef'al-i medih» (övgü fiili, verb~ de

louange) denir. Övgüye layık görülen şahıs veya eşya için kul

lanılır. Tek karşılıkla tercüme edilmesi mümkün değildir : Ne

b. Abdülmelik (ö: 120/738) beni çağudı ve bana bu hadisi sordu. Ben

de kendisine nakl.ettim. Bunun üzerine Mesleme, o sene, Kostantiniye'

yi fethetmek üzere sefere çıktı.»

65

FETİH HADİSİ

iyi, ne güzel, ne hoş, ne mutlu ... gibi ifadelerle tercüme edile
bileceği gibi, övülenin durumuna ve dilimizin özelliğine göre,
başkaca övgü ifadeleriyle de karşılanabilir.

Böylece, hadisimizin, gerek

Peygamber Efendimiz'den kaç sene sonra, gerekse Fetih'den

kaç sene önce zapta geçirilmiş olduğunu mukayeseli olarak

görmemiz mümkün olacaktır.
Bilindiği gibi, Resulullah Efendimiz'in bu dünyaya veda

edişleri, hicri 11 miladi 632 tarihindedir. İstanbul'un fethi ise,

hicri 857 miladi 1453 senesinde gerçekleşmiştir.

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)
11)
12)
13)
14)
15)
16)
17)
18)
19)

Muhaddisin İsmi

Ali İbnü'l-Medini
Ebu Bekir İbn Ebi Şeybe
Osman İbn Ebi Şey be
Ahmed b. Hanbel
Buhari
Bezzar

Doğum-Ölüm Tarihleri
(Hicri) (Miladi)

(161- 234/777 .. 849)
(159 - 235/775 - 849)
(156 - 239/773 - 853)
(164, - 241/780 - 855)
(194 - 256/810 - 870)

Muhammed b. Osman İbn Ebi Şeybe
İbn Naciye (Abdullah b. Muhammed)
İbn Kani' (Abdülbaki)

( ? - 292/ ? - 905)
( ? - 297 / ? - 909)
( ? - 301/ ? - 914)

(265 - 351/879 - 962)

Taberani
Gıtrifi (Muhammed b. Ahmed)
İbn Manda
Hakim en-Nisaburi
Ebu Nu'aym el-Isfahanı

İbn Abdilberr
İbnü'l-Esir
Heysemi
İbn Hacer el-Askalani
Suyu.ti

(260 - 360 /873 - 971)
( ? - 377 / ? - 987)
(310 - 395/922 - 1005)
(321 - 405/933 - 1014)

(336 - 430/947 - 1038)
(368 - 463/978 - 1071)

(555 - 630/1160 - 1233)
(735 - 807 /1334 - 1404)
(773 - 852/1371 - 1448)
(849 - 911/1445 - 1505)

FETİH HADISİNİN SIHHAT DERECESİ

Eldeki bütün kaynaklarda, Fetih Hadisi'nin senedinde yer

alan ravilerin baştan ilk dördü müşterektir. Dördüncü raviden

itibaren ise çeşitli raviler görülmektedir. Müşterek olan bu dört

ravi şunlardır: 12

12 İlgili kaynaklarda, her dört raviyi tanıtan bilgiler mevcuttur'.

Peygamber
Efendimiz'in bu mutlu müjdesinin, Bişr isimli bir sahabenin
mübarek ağzı ile sonraki nesillere duyurulması, esasen bir te
sadüf değil, ilahi bir tasarruf olsa gerektir.

2) Rivayet zincirindeki ikinci şahıs, Bişr'in oğlu AbduHah'
dır. Hicri 125 senelerinde (M. 743 dolayları) vefat etmiştir.

Güvenilir bir hadis ravisi olarak isim yapmıştır.

3) Ve L i d b. Mu ğ i re el-Mu'afirı: Hadisin üçüncü ra
visi olan Velid, Mısırlıdır. Hicri 172 senesinde (M. 788) vefat
etmiştir. İtimat edilen hadis ravilerindendir.

4) Z ey d b. Hu b a b: Aslen Horasanlı olan Zeyd, öm
rünü hadis öğrenmeğe vakfetmiş mutlulardandır. Hadis öğ

renmek ve onları bir yerde toplamak için, devrinin bütün
önemli hadis merkezlerini dolaşmış ve ünlü hadis üstadların
dan hadis tahsil etmiştir. Bu uğurda çok seyahat ettiği için,
C e v va 1 ve R a h h a 1 ünvanı ile isim yapmıştır. Hayatının
sonlarına doğru Kufe'ye yerleşmiş ve hicri 203 tarihinde (M.
818) vefat etmiştir.

Buraya kadar hadisimiz, kesintisiz bir ravi zinciri ve gü
venilir şahsiyetler kanalıyla nakledilmiştir. Daha sonrakiler,
devir aldıkları bu emaneti, kendilerine ulaşan s e n e d zinciri
ile zabta geçirmişlerdir.